1

白神自然環境研究所教授会議事要旨

日 時：平成２９年６月２８日（水）１６時００分～１７時２５分

場 所：コラボ弘大８階 八甲田ホールＣ

出席者：檜垣所長，石川副所長，殿内，本多，山岸，東，中村，松山，上條
欠席者：大髙，丹波，石田，（いずれも委任状提出）
事 務：小田桐，粕谷，肥後

議事に先立ち，所長から５月２５日開催の教授会議事要旨（案）の確認が行われ，承認

された。

【審議事項】

１ 白神自然環境研究所の再編について

所長から資料１－１及び資料１－２に基づき，白神自然環境研究所の再編につい

て説明があり，再編後の組織名称（英語表記含め），学部教育への関わりや教員業

績評価等について意見交換がなされ，継続審議することとした。

【報告事項】

１ 所長報告

所長から，資料２－１～２－３に基づき，概略次の事項について報告があった。

（1）企画戦略会議

①附置研究所の見直し（案）について

②COC事業における達成目標の進捗状況について

③新たな教員業績評価（試行）実施について

（2）教育研究評議会

①平成２８年度業務の実績報告書について（白神標本の件を中心に）

②教員採用について

③第２期中期の業務実績の評価結果について（本学の評価結果）

④平成２８年度情報セキュリテイ監査報告について

⑤平成２９年度次世代機関研究，学内助成事業について

⑥平成２８年度卒業生・修了生進路状況について

２ 組織評価について

所長並びに副所長から資料３に基づき，組織評価資料について，中期計画目標に

係る進捗状況及び特記事項を記載し提出した旨の説明があった。

３ 延辺大学訪問報告について

専任担当教員から，５月２０日～５月２７日の期間，本学の協定校である中国・

延辺大学へ，①延辺大学における弘前大学同窓会の設立，②両大学間における共同

研究室の設置，③延辺大学の職員研修，の３つの目的で農学生命科学部教員５名・

事務長と訪問してきた旨の報告があった。

４ その他
  専任担当教員から，白神自然観察園管理人が６月２７日に観察園敷地内において

熊を目撃した旨の連絡を受け，関係職員への第一報と観察園内への立入規制の対応を
した旨の報告があった。また，西目屋村教育委員会への連絡も行った旨，併せて報告
があった。

７月の教授会については，構成員の週間スケジュールを参照の上で，決定すること
とした。

以上